
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Stato Civile 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 629 del 06/06/2023 

 

 

 

Oggetto: MODIFICA DELLA DISCIPLINA DEGLI ORARI DI 

SVOLGIMENTO DEI FUNERALI NEL COMUNE DI RHO 

 



 

MODIFICA DELLA DISCIPLINA DEGLI ORARI DI SVOLGIMENTO DEI FUNERALI NEL COMUNE 

DI RHO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

IL DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n.  21  del  30 agosto 1999,  con cui sono state definite le fasce 

orarie per lo svolgimento dei trasporti funebri nell’ambito del Comune o per altri Comuni o 

Stati; 

 

Visto l’art. 14 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria con cui si demanda al 

Dirigente competente la fissazione, all’interno delle fasce orarie disposte dal Sindaco, degli 

orari fissi antimeridiani e pomeridiani di svolgimento dei trasporti funebri nell’ambito del 

Comune di Rho o per altri Comuni o Stati; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 216 del 16/09/2010, con la quale è stata definita la 

disciplina degli orari di svolgimento dei funerali sul territorio comunale, concordati con le 

Parrocchie cittadine, di seguito indicati: 

- ore 10.00 

- ore 14.00 

- ore 15.15 

 

Considerato che gli attuali orari di svolgimento dei funerali non prevedono alcuna distinzione 

tra periodo estivo e periodo invernale; 

 

Vista la nota con la quale Don Gianluigi Frova, parroco di San Vittore e Prevosto della città, a 

nome di tutti i parroci di Rho, chiede di operare una modifica nell’orario delle celebrazioni 

funebri in città relativamente ai soli mesi estivi (giugno – luglio – agosto), come segue, in 

considerazione delle elevate temperatura del periodo estivo: 

- ore 9,45 

- ore 11,15 

- ore 15,15 

 

Considerato che la nuova articolazione oraria di svolgimento dei funerali, che prevede di 

reintrodurre la predetta distinzione tra periodo estivo e periodo invernale, si applicherebbe 

esclusivamente nel periodo estivo (dal 1° giugno al 31 agosto), lasciando invariati gli orari di 

svolgimento delle celebrazioni funebri nei restanti mesi dell’anno, vale a dire nei seguenti orari: 

- ore 10.00 

- ore 14.00 

- ore 15.15 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale, sentita nel merito, ritiene opportuno accogliere 

la richiesta dei parroci cittadini, stante le motivazioni addotte; 

 



Ritenuto, inoltre, opportuno mantenere nei mesi da settembre a maggio, per la mattina, in 

alternativa al funerale delle ore 10.00, la possibilità di celebrare due riti funebri, alle ore 9.45 e 

alle ore 11.00, unicamente qualora se ne presentasse l’effettiva necessità, al fine di garantire, in 

caso di decessi numerosi o per altre eccezionali eventualità, lo svolgimento di un maggior 

numero di funerali al giorno; 

 

Considerato, altresì, indispensabile disciplinare la possibilità di celebrare due funerali allo 

stesso orario previa verifica di fattibilità tecnica, limitatamente al caso in cui, dopo il rito 

funebre, è prevista la sepoltura nei cimiteri cittadini di uno solo dei due defunti, fatti salvi casi 

eccezionali per i quali potrà essere autorizzata dall’Amministrazione comunale, in accordo con 

la società, la celebrazione di due funerali allo stesso orario, pur essendo programmata per 

entrambi i defunti la sepoltura nei cimiteri cittadini;  

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di modificare, per le motivazioni indicate in premessa, esclusivamente nel periodo estivo 

(dal 1° giugno al 31 agosto), in accoglimento della richiesta della Parrocchie cittadine, gli 

orari di svolgimento dei funerali  nel Comune di Rho, fatte salve le particolari esigenze 

segnalate dai Parroci in ordine alle differenti disponibilità a celebrare riti funebri, fissandoli 

come segue: 

- ore 9,45 

- ore 11,15 

- ore 15,15 

 

2. Di dare atto che, per l’anno in corso, la modifica in oggetto decorre dal 07/06/2023; 

 

3. Di dare atto che restano invariati gli orari di svolgimento delle celebrazioni funebri nei 

restanti mesi dell’anno (da settembre a maggio), come di seguito indicati: 

- ore 10.00 

- ore 14.00 

- ore 15.15 

 

4. Di mantenere nei mesi da settembre a maggio, per la mattina, in alternativa al funerale delle 

ore 10.00, la possibilità di celebrare due riti funebri, alle ore 9.45 e alle ore 11.00, 

unicamente qualora se ne presentasse l’effettiva necessità, al fine di garantire, in caso di 

decessi numerosi o per altre eccezionali eventualità, lo svolgimento di un maggior numero 

di funerali al giorno; 

 

5. Di consentire la possibilità di celebrare due funerali allo stesso orario previa verifica di 

fattibilità tecnica, limitatamente al caso in cui, dopo il rito funebre, è prevista la sepoltura nei 

cimiteri cittadini di uno solo dei due defunti, fatti salvi casi eccezionali per i quali potrà 

essere autorizzata dall’Amministrazione comunale, in accordo con la società, la celebrazione 



di due funerali allo stesso orario, pur essendo programmata per entrambi i defunti la 

sepoltura nei cimiteri cittadini; 

 

6. Di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del Procedimento è la 

Dr.ssa Patrizia Caliano, Responsabile dei Servizi Demografici. 

 

 

 

 

              

                                                                                            IL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI, 

                                                                                                  PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

                   Emanuela Marcoccia  

  



 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 06/06/2023


